
Ente Regionale
Parco Naturale dei Monti Ausoni

e Lago di Fondi
- L.R. 11. 21 del 04.12.2008-

Determinazione Dirigenziale n. ..2?yi del QFO2O2.3

AREA AMMINISTRATIVA
(Ai soli fini della disponibilità del capitolo)

Con impegno contabile

n. del_________

Il Dirigente

Per la liquidazione

OGGETTO: Avviso pubblico “Vivi nel Parco l’Estate 2023” prot. 11. 2676 del 26.05.2023 di cui alla
Deliberazione n. 53 del 19- 05-2023 del CD
Ulteriore riapertura termini

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DL IL DIRETTORE
PROCEDIMENTO

Lucio De FilippisGabriella Tiribelli
SgneI Ln: fIRIBLLLI (ABR1LLL\
Issuei: N.IIUII o) (k forno )tìo):ticiLI

Igii bg 4 ino: ‘11-I)—2I125 (0)24 TO —‘02

IL DIRIGENTE

PISJRJLP
2rf3 07r0931.

CNPICCIRLLI PAOLO
c-n
DAREGIONE LAZIO
25.4 97=VATIO-80143490551

RSA/2048 00

Lucio De Filippis
DE FILIPPIS LUCIO

2023 07,07 12 14.37

CNtJE F(L$’PIS LUC
0=17
O=REGIONE LAZIO
2,5.4 97=VATIT-80143490581

RSN2048 bSs

DE FILIPPIS LUCIO
- ... 2023.07.G7 12.15.29

‘CNOEP1LPP1SUJCIO’
CIT
O-REGIONE LAZIO
2.5.4.57—VATIT-80143490581

RSA12048 bSs

i di 4



Determinazione Dirigènziale n._23 i del OVE 2L) L3

OGGETTO: Avviso pubblico “Vivi nel Parco l’Estate 2023” prot. 11. 2676 del 26.05.2023
di cui alla Deliberazione n. 53 del 19- 05-2023 del CD
Ulteriore riapertura termini

IL DIRETTORE

Vista la L.R. n. 29 del 6 ottobre 1997 “Norme in materia di aree naturali protette Regionali” e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.R. 4 dicembre 2008, n. 21 “Istituzione del Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e
Lago d i Fondi nonché dell’Ente di gestione del suddetto Parco”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lazio n. T00226 del 28 settembre 2018,
trasmesso con nota nostro prot. n.8486 del 2 ottobre 2018, con il quale si nomina Presidente
dell’Ente Regionale “Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi” il Dott. Bruno
Marucci;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00022 del 30/01/2020, con cui
si nomina il Dott. Lucio De Filippis Direttore dell’Ente Regionale Parco Naturale Monti Ausoni e
Lago di Fondi;

Vista la Deliberazione del Presidente n. 05 del 06/02/2020 con la quale si approva lo schema di
contratto per la nomina del Direttore dell’Ente Regionale Parco Naturale Monti Ausoni e Lago di
Fondi, Dott. Lucio De Filippis;

Vista la Deliberazione del Presidente n. 105 del 18/11/2022 che approva il “Bilancio di Previsione
annuale e pluriennale 2023/2025” dell’Ente Regionale Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di
Fondi;

Considerato che tra i fini istituzionali dell’Ente Parco rientrano:
• la promozione di attività di educazione, formazione e ricerca scientifica, anche

intexdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili;
• la valorizzazione delle risorse umane attraverso misure integrate che sviluppano la valenza

economica, educativa delle aree protette;
• la promozione del turismo sostenibile e delle attività ad esso connesse;
• iniziative in genere di rilevante interesse che contribuiscono alla promozione ed al

consolidamento dell’immagine e del ruolo del Parco;

Vista la Deliberazione n. 53 del 22.05.2023 del Consiglio Direttivo dell’Ente Regionale Parco
Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi con la quale si approva l’Avviso pubblico “Vivi il Parco
l’Estate 2023” alfine di predisporre un programma di attività e iniziative, da realizzare nel corso
dell’Estate 2023 nel territorio delle tre aree protette gestite dall’Ente, vale a dire a titolo meramente
esplicativo e non esaustivo, visite guidate storico-naturalistiche, escursioni a piedi o in bicicletta,
iniziative culturali, archeologiche, sportive ed enogastronomiche;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 161 del 26.05.2023 del Direttore dell’Ente Regionale Parco
Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi, con la quale tra le altre cose si stabiliva anche di disporre
la pubblicazione dell’Avviso “Vivi nel Parco l’Estate 2023” oltre che all’albo pretorio dell’Ente

2 di 4



Parco e sul relativo sito web istituzionale www.parchilazio/montiausoni.it anche presso gli Enti
facenti parte della Comunità del Parco;

Preso atto dell’Avviso Pubblico “Vivi nel Parco l’Estate 2023” prot. n. 2676 del 26.05.2023

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 224 del 07/07/2023 con la quale, tra le altre cose, si prende
atto e si approva la valutazione della Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n.
197 del 26-06-2023, circa le proposte presentate in riferimento all’Avviso “Vivi nel Parco l’Estate
2023” per la predisposizione di un programma di eventi estivi all’interno delle Aree Naturali
Protette gestite da questo Ente Parco;

Tenuto conto che in data 04/07/2023 con protocollo in entrata n. 3482 è stata inviata dalla Dire
zione Ambiente della Regione Lazio una nota indirizzata a tutte le Aree Protette regionali, con la
quale, vista la disponibilità economica ancora a disposizione, si invitano i Parchi ad integrare il
programma di eventi estivi destinato al pubblico, attraverso la presentazione di ulteriori proposte di
iniziative che saranno poi valutate dalla stessa Direzione Ambiente Regionale e che potranno essere
accolte nei limiti del budget disponibile;

Considerato necessario, pertanto, riaprire i termini dell’avviso pubblico di cui alla Determinazione
Dirigenziale n. 161 del 26.05.2023 del Direttore dell’Ente Regionale Parco Naturale Monti Ausoni
e Lago di Fondi;

Considerato che la riapertura dei termini riguarderà gli eventi estivi 2023 da svolgersi entro la data
del 21 settembre p.v.;

Considerato che l’interessato dovrà inviare il “Modulo domanda di Partecipazione” già richiesto
con l’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 161 del 26.05.2023 del Direttore
dell’Ente Regionale Parco Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi, allegato alla presente, entro e
non oltre le ore 12:00 del 12 luglio 2023, secondo le stesse modalità previste dall’art. 3 dell’Avviso
Pubblico con gli allegati richiesti;

Tenuto conto, stante la comunicazione della Regione Lazio sopra indicata, della possibilità di
rendere gratuite delle attività già programmate nell’ambito del Programma “Vivi nel Parco l’Estate
2023” a partire dal prossimo 15 luglio, a condizione dell’accettazione, da parte dei proponenti, del
rimborso proposto dall’Ente Parco con specifica comunicazione;

Attesa la necessità del provvedimento;

DETERMINA

la narrativa è parte integrante del presente dispositivo;

- di approvare la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico “Vivi nel Parco l’estate
2023” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 161 del 26.05.2023 del Direttore dell’Ente
Regionale Parco Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi, allegato alla presente
determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale unitamente all’allegato
“Domanda di partecipazione”;

3 di 4



- di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e del relativo Allegato “Domanda di
Partecipazione” fino al 12 luglio p.v. sul sito dell’Ente www.parchilazio/montiausoni nella
sezione “Avvisi e Bandi” e sull’albo pretorio a partire dal giorno successivo l’esecutività del
presente atto;

- di disporre l’invio della presente riapertura dei termini anche ai Comuni facenti parte della
Comunità del Parco;

- di prevedere che le nuove proposte pervenute saranno visionate prima dall’Area
Promozione dell’Ente e successivamente valutate dalla Direzione Ambiente della Regione
Lazio anche e soprattutto in considerazione delle risorse finanziarie disponibili;

- di prevedere che tenendo conto di quanto indicato agli artt. Art. 4, 5 e 6 dell’Avviso
pubblico, sarà formulata una proposta di Programma “Vivi nel parco l’Estate 2023 (15
luglio — 21 settembre 2023) che comunque, sarà preventivamente concertata e condivisa con
i soggetti partecipanti all’Avviso prima della sua pubblicazione;

- di prevedere che, stante la comunicazione della Regione Lazio sopra indicata, della
possibilità di rendere gratuite delle attività già prograrnmate nell’ambito del programma
“Vivi nel parco l’estate 2023 “a partire dal prossimo 15 luglio a condizione
dell’accettazione, da parte dei proponenti, del rimborso proposto dall’Ente Parco con
specifica comunicazione;

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in sede giurisdizionale innanzi al
competente Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni o, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni a decorrere dalla pubblicazione del
provvedimento stesso.

IL DIRETTORE
(Dott. Lucio De Filippis)

DE FILIPPIS LUCIO
2023 0707 12 1637

CND6 FILIPPIS LUCIO
crr
OREGIONE LAZIO
20.4 A7WATIT-80143490581

RSA12048 L4Is

Pubblicazione

Copia della aresente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente dal____________
prot. n. 5 1-’?. de1Q.oil3 e così per quindici giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. 304.

Il Responsabile del ervizio

4 di 4


